REQUERIMENTO Nº 31/2025

Solicita à EMTU a realização de estudo para melhorias
nas condições dos ônibus da linha Santa Isabel –
Armênia

Senhor Presidente,

   Ouvido o Plenário, requeremos a Vossa Excelência oficiar à
Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo (EMTU)
solicitando-lhes a realização de um estudo técnico visando a implementação das
seguintes melhorias na linha intermunicipal de ônibus Santa Isabel–Armênia:
    I - implementação de melhorias estruturais, como a
renovação ou adaptação dos assentos;
   II - ampliação de espaços internos nos veículos,
principalmente nos ônibus que circulam em horários de pico; e,
   III - instalação ou aprimoramento dos sistemas de ar-
condicionado nos ônibus da referida linha.

JUSTIFICATIVA

   A população isabelense, na sua maioria, utiliza-se diariamente
da linha intermunicipal de ônibus Santa Isabel–Armênia.
   A maior parte dela é composta por trabalhadores que
costumam sair nos primeiros horários do dia e retornar à noite, cansados, após um
longo dia de trabalho.
   Sabendo, porém, que nestes horários os ônibus costumam
estar lotados, solicitamos, assim, a realização de um estudo no sentido de se
realizar as melhorias acima elencadas com a finalidade de proporcionar aos
passageiros maior segurança e comodidade.
   De se mencionar que a adoção dessas medidas contribuirá
significativamente para a qualidade do transporte público na região, promovendo
bem-estar aos usuários e eficiência no deslocamento diário.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

, W
A

LT
E

R
 N

E
G

R
Ã

O
 A

LM
E

ID
A

 e
 B

R
U

N
A

 R
A

F
A

E
LA

 M
E

N
D

E
S

 T
A

LA
C

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

3A
-E

D
F

B
-1

6A
3-

10
D

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
E

3A
-E

D
F

B
-1

6A
3-

10
D

B

   Ademais, salientamos, ainda, da necessidade de se aprimorar
o sistema de ar condicionado nos ônibus, pois com elevadas temperaturas
registradas em determinadas épocas do ano, torna-se essencial para proporcionar
maior conforto térmico aos passageiros.
   Diante da relevância do tema, contamos com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.
   Santa Isabel, 12 de fevereiro de 2025.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR
Vereador

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora

WALTER NEGRÃO ALMEIDA
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

, W
A

LT
E

R
 N

E
G

R
Ã

O
 A

LM
E

ID
A

 e
 B

R
U

N
A

 R
A

F
A

E
LA

 M
E

N
D

E
S

 T
A

LA
C

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

3A
-E

D
F

B
-1

6A
3-

10
D

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
E

3A
-E

D
F

B
-1

6A
3-

10
D

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2E3A-EDFB-16A3-10DB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR (CPF 424.XXX.XXX-06) em 14/02/2025 14:10:04

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WALTER NEGRÃO ALMEIDA (CPF 350.XXX.XXX-40) em 18/02/2025 10:34:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA RAFAELA MENDES TALACIO (CPF 381.XXX.XXX-70) em 18/02/2025 16:34:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/2E3A-EDFB-16A3-10DB

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/2E3A-EDFB-16A3-10DB